АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

п. Вейделевка

10 октября  2023 года                                                                                №  748

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся

на 2023/2024 учебный год

 На основании  письма  министерства образования  Белгородской

области  от 29.09.2023 года № 17-09/14/3584 «О результатах мониторинга

показателей по выявлению уровня  сформированности функциональной

грамотности обучающихся» и в целях повышения функциональной

грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях

Вейделевского района п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить муниципальным координатором по координации работы

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Вейделевского района Куликову А.И.

методиста Валуйского межмуниципального методического центра

(по согласованию).

3. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Вейделевского района на 2023 – 2024

учебный год (далее – План мероприятий) (приложение 2).

4. Обеспечить выполнение Плана мероприятий.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2023

– 2024 учебный год в срок до 15 октября 2023 года.

5.2. Обеспечить использование в учебной деятельности электронного

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся.

5.3. Осуществлять информационно-просветительскую работу с

педагогами, родителями, обучающимися по вопросам функциональной

грамотности.

5.4. Обеспечить выполнение Плана мероприятий.

5.5. Запланировать проведение первой серии диагностических работ в

7-9 классах (по одному из направлений ФГ в каждом классе) на октябрь-

ноябрь 2023 года.

5.7. Обеспечить проверку 100% выполненных учащимися работ.

5.8. Обеспечить анализ и обсуждение проведенных диагностических

работ на методических советах школы, с выработкой практических мер по

преодолению выявленных трудностей.

5.9. Обеспечить внутришкольный контроль за реальным состоянием

работы учителей по формированию функциональной грамотности.

5.10. Оперативно реагировать на ежемесячную информацию о

динамике использования Банка заданий «РЭШ», рассылаемую

муниципальным координатором.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления

образования администрации

Вейделевского района                                                 С.А. Масютенко